

Số: /KH-BCĐ

Phú Đình, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền vận động Ngày hội hiến máu tình nguyện
“Chiến dịch những giọt máu hồng - hè 2024”

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-BCĐ, ngày 29/3/2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa về việc tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện (HMTN) “Chiến dịch những giọt máu hồng - hè 2024”.

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã Phú Đình xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền vận động Ngày hội hiến máu tình nguyện “Chiến dịch những giọt máu hồng - hè 2024” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh truyền thông về hiến máu nhân đạo, phát huy truyền thống nhân ái góp phần khơi dậy tinh thần đoàn kết, sẻ chia, nâng cao nhận thức của các nhà quản lý, các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan đơn vị, về hiến máu tình nguyện.

- Xây dựng lực lượng tình nguyện viên nòng cốt, phấn đấu đạt mục tiêu số người được hiến máu đạt từ 20 đơn vị máu trở lên, nhằm hỗ trợ phục vụ công tác cấp cứu và điều trị bệnh nhân cần phải truyền máu tại các bệnh viện, cơ sở y tế.

2. Yêu cầu

Các thành viên Ban Chỉ đạo, các ban, ngành đoàn thể chính trị xã hội, các Ông, bà Trưởng xóm tích cực triển khai kế hoạch, tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hiến máu, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Phấn đấu vận động có trên 36 người đăng ký hiến máu tình nguyện, dự kiến tiếp nhận được từ 20 đơn vị máu trở lên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tổ chức 01 buổi sáng bắt đầu từ **7h00 ngày 15/6/2024**.

Từ 7h00- 9h30' khai mạc và tiếp nhận máu hiến của 05 đơn vị: trong đó có xã Phú Đình.

2. Địa điểm: Tại Hội trường lớn UBND huyện Định Hóa

3. Tiêu chuẩn và quyền lợi người tham gia hiến máu

- Tiêu chuẩn người tham gia hiến máu

+ Tất cả mọi người từ 18 - 60 tuổi tình nguyện tham gia hiến máu.

- + Cân nặng ít nhất từ 42kg trở lên đối với nữ, 45kg trở lên đối với nam.
- + Sức khỏe tốt, không mắc các bệnh truyền nhiễm.
- + Huyết áp bình thường, nhịp tim đều 70- 80 lần/phút.
- + Thời gian giữa 2 lần hiến máu tối thiểu cách nhau 12 tuần tức là 3 tháng đối với cả nam và nữ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ xã.

Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã. Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với, ban, ngành, đoàn thể của xã tổ chức tuyên truyền ngày hội hiến máu tình nguyện.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo; đề xuất các biện pháp khắc phục khó khăn để phong trào hiến máu tình nguyện của xã đạt kết quả tốt.

2. Các tổ chức chính trị xã hội, Công an, Quân sự, Công đoàn xã, trường THCS, Tiểu học, Mầm Non.

- Tuyên truyền vận động Cán bộ, Công chức, Viên chức, hội viên, đoàn viên, thanh niên, Công đoàn viên, thôn đội trưởng và nhân dân trên địa bàn xã đăng ký hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa năm 2024.

- Tổng hợp danh sách những người đăng ký hiến máu gửi về thường trực Ban chỉ đạo Hiến máu tình nguyện xã Phú Đình để tổng hợp.

3. Văn Hóa xã.

Phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền trên các cụm loa của xóm, vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa năm 2024 đạt kết quả cao nhất.

4. Các Ông, bà Trưởng xóm.

Căn cứ kế hoạch của Ban vận động HMTN, tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa năm 2024 đạt kết quả cao nhất.

Danh sách gửi về Hội Chữ thập đỏ xã Phú Đình là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN, hoặc qua số điện thoại 0356467935 trước ngày 02/6/2024.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền vận động Ngày hội hiến máu tình nguyện “Chiến dịch những giọt máu hồng - hè 2024”; đề nghị các Ông, bà Trưởng xóm, các Ban, ngành đoàn thể, các thành viên Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã Phú Đình căn cứ nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy- HĐND- UBND xã;
- MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội;
- BCĐ Vận động HMNĐ xã Phú Đình ;
- Các ông (bà) Trưởng xóm;
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Ma Doãn Thành**

DANH SÁCH PHÂN BỐ CHỈ TIÊU HIỂN MÁU NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /4/2024 của BCĐ xã Phú Đình)

TT	Tên đơn vị	Vận động
1	Công an xã	02
2	Ban Chỉ huy Quân sự xã	03
3	UBMTTQ xã	02
4	Công Đoàn xã	06
5	Hội LH Phụ Nữ	03
6	Hội Nông Dân	03
7	Hội CCB	03
8	Đoàn Thanh Niên CSHCM	5
9	Trường THCS	02
10	Trường Tiểu Học	02
11	Trường Mầm Non	02
12	Xóm Nạ Tâm	03
13	Xóm Khẩu Đưa	03
14	Xóm Đồng Duyên	03
15	Xóm Trung Tâm	03
16	Xóm Phú Ninh	03
17	Xóm Nạ Mùi	03
18	Xóm Đồng Kệu	03
19	Xóm Hoàng Hà	03
20	Xóm Tìn Keo	03
21	Xóm Đèo De	03
22	Xóm khuôn Tát	03

